
 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 2 (DUE) 

BORSA DI STUDIO POST LAUREAM PER ATTIVITA’ DI RICERCA 

 

IL DIRETTORE 

 DEL DIPARTIMENTO DI CULTURA, EDUCAZIONE E SOCIETA’  

UNIVERSITA’ DELLA CALABRIA 

 

 

VISTA   la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA   la legge n.398/1989, ed in particolare l’art.6, comma 6; 

VISTA  la legge 210/1998, art.4, comma 3, che consente il conferimento di borse di studio per 

attività di ricerca post-laurea; 

VISTO   lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare l’art. 46 e 47; 

VISTO   il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”); 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. 5 marzo 2021, 

n. 413; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18, comma 5, lettera 

c; 

VISTO l’interpello 954/2010-art.11, legge 27/07/2000, n. 212, che prevede l’esenzione dall’Irpef 

delle predette borse di studio ai sensi dell’art.4 della legge 13/08/1984, n. 476, destinate 

all’esclusiva attività di ricerca post-laurea; 

VISTO  il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n.62/2013; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014; 

VISTO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, adottato in Consiglio 

di amministrazione in data 28 febbraio 2023, e il collegato Sistema di Prevenzione della 

Corruzione e Attuazione della Trasparenza 2023-2025; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di studio post lauream per attività di ricerca, 

emanato con D.R. n° 90 del 04 febbraio 2016; 

VISTE  la copertura derivante dal Bando di ricerca  D.R. del 30/05/2024, n. 498; 

VISTA la nota prot. n° 108605 del 02/05/2025 con la quale la referente scientifica del progetto, 

chiede l’emanazione di un bando di n° 2 borse di studio e ricerca, della durata di 4 (quattro) 

mesi cadauna, per lo svolgimento della seguente attività: “ABC-SERIOUS GAME: 

Affettività e Bambini/e nel Cyberspazio: giochiamo sul serio”, per un importo complessivo 

di euro 10.000,00 (diecimila/00);  

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento di giorno 07 giugno 2025; 

VISTO  gli atti emanati con Decreto Direttoriale n. 180 del 26/09/2025; 

PRESO ATTO  che il vincitore della procedura selettiva di cui al Decreto n.148 del 07/08/2025   non ha 

assunto servizio entro i termini stabiliti, decadendo dal diritto all’incarico; 

RITENUTO  opportuno procedere alla riapertura della selezione mediante la ripubblicazione del bando, 

al fine di garantire la copertura dell’attività prevista; 

VISTA la richiesta pervenuta da parte del responsabile scientifico prof.ssa Anna Lisa Palermiti in    

data 21/10/2025 prot. n. 249108 

CONSIDERATA    la necessità e l’urgenza di provvedere all’emanazione del bando richiesto; 

 

 

 

DECRETA 

È indetto il seguente bando di selezione per l’attribuzione di due (n.2) borse di studio e ricerca, della durata di 4 

(quattro) mesi cadauna, per lo svolgimento della seguente attività: “ABC-SERIOUS GAME: Affettività e 



 

 

Bambini/e nel Cyberspazio: giochiamo sul serio”, per un importo complessivo di euro 10.000,00 

(diecimila/00), di cui è referente scientifico la Prof.ssa Anna Lisa Palermiti. 

 

 

 

 

Art.1 

   Oggetto della selezione 

 

Il Dipartimento di Cultura, Educazione e Società dell’Università della Calabria, indice due borse di studio e ricerca 

della durata di 4 (quattro) mesi cadauna, per titoli e colloquio, per lo svolgimento della seguente attività di ricerca: 

“ABC-SERIOUS GAME: Affettività e Bambini/e nel Cyberspazio: giochiamo sul serio”, aventi le seguenti 

specificità: 

 
Tabella A 

L’ATTIVITÀ DI RICERCA È PREVISTA SU (DA 

INDICARE)  

RICERCA FONDAMENTALE  

RICERCA INDUSTRIALE  

SVILUPPO SPERIMENTALE  

STUDI DI FATTIBILITA’  

FORMAZIONE  

SVILUPPO SPERIMENTALE  

 

DATA DI INIZIO PREVISTA  Borsa 1: 01 settembre 2025 / Borsa 2: 01 novembre 2025 

DATA DI FINE PREVISTA                                             Borsa 1: 31 dicembre 2025/ Borsa 2: 28 febbraio 2026 

FONDI DI COPERTURA  Bando di ricerca  D.R. del 30/05/2024, n. 498  

 

 

AREA CUN  Area 11 - Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e 

psicologiche 

SSD  PSIC-02/A Ex M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLO 

SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE 

OBIETTIVI DELLA RICERCA  L’obiettivo di questo progetto è 

-sviluppare un serious game che abbia tra le finalità 

educative quella di favorire nei minori la consapevolezza 

dei rischi legati ad un utilizzo non corretto degli strumenti 

elettronici e possa aiutarli e supportarli nel processo di 

crescita. 

-sperimentare il Serious nelle scuole e analizzare i risultati. 

 

TITOLO DELLA RICERCA  ABC-SERIOUS GAME: Affettività e Bambini/e nel 

Cyberspazio: giochiamo sul serio 

ATTIVITA’ DELLA RICERCA   Prima fase: 

-costruzione del serious game; 

-ricerca con l’analisi dei bisogni;  

-formazione. 

 

Seconda fase:  

-applicazione serious game. 

 

Terza fase: 

-follow-up a 3 mesi; 

-analisi dei dati; 

-risultati e report finale. 

 

SEDE ATTIVITA’ DI RICERCA  UNICAL -Dipartimento di Culture, Educazione e Società - 



 

 

Laboratorio in Scienze Psico-Educative. 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO  Laurea (V.O.) o Laurea Magistrale a ciclo unico  o Laurea 

Magistrale (LM) o Laurea Specialistica (LS) in materie 

umanistiche o sociologiche. 

TITOLI (massimo 20 punti) Fino ad un massimo di 10 punti per il voto relativo al titolo 

di studio richiesto dalla selezione:  

a)  Laurea conseguita con la votazione fino a 99/110-  

Punti 4 

b)  Laurea conseguita con la votazione compresa tra 

100 e 104/110- Punti 6 

c)  Laurea conseguita con la votazione compresa tra 

105 e 109/110- Punti 8 

d)  Laurea conseguita con la votazione compresa tra 

110 e 110 e lode-   Punti 10  

 

Fino ad un massimo di 10 punti per:  

-  Dottorato di ricerca: fino ad un massimo di 3 punti, 

sulla base della pertinenza con il profilo richiesto. 

-  Master universitario di secondo o di primo livello: 

fino a un massimo di 2 punti sulla base della  

pertinenza con il profilo richiesto.  

-Assegno di ricerca fino ad un massimo di 2 punti sulla 

base della pertinenza con il profilo richiesto. 

- Esperienza professionale/lavorativa, oltre il requisito 

minimo di 3 (tre) mesi valido per accedere alla 

selezione: fino ad un massimo di 2 punti, sulla base 

della pertinenza con il profilo richiesto.  

-  Pubblicazioni scientifiche su riviste peer-reviewed 

e/o relazioni a Convegni fino ad un massimo di 1 punto 

(0,5 punti per ogni pubblicazione).  

 

 

PROGRAMMA COLLOQUIO (massimo 40 punti) Borsa 1 

Conoscenza della letteratura dello storytelling e degli 

scenari del Serius Game; 

Competenze psicologiche sulla fase dello sviluppo in età 

preadolescenziale e adolescenziale. 

 

Borsa 2 

Competenze metodologiche quantitative e qualitative 

(questionari e focus group); 

Conoscenze di software statistici; 

Conoscenza dei principali metodi statistici per l’analisi di 

contenuti qualitativi e quantitativi. 
 

REFERENTE SCIENTIFICO  Prof.ssa Anna Lisa Palermiti 

DURATA 4 Mesi per ogni borsa proposta 

DATA PROVE  10 SETTEMBRE 

 

La suddetta attività di ricerca sarà ordinariamente svolta nei locali del Dipartimento di Cultura, Educazione  e 

Società.  

L’importo complessivo delle borse di studio e ricerca è pari a € 10.000,00 (diecimila/00€), (cinquemila/00€ per 

ciascuna borsa). 

L’ultima rata sarà corrisposta dopo che il/la beneficiario/a avrà presentato una relazione scritta vistata dalla 



 

 

Responsabile Scientifica della ricerca sull’attività svolta e sui risultati ottenuti, nonché ogni altra documentazione 

richiesta dal programma di ricerca. 

L’eventuale proroga o rinnovo della Borsa di Studio e Ricerca, è approvata con Decreto Direttoriale, su proposta 

della Responsabile Scientifico, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 5 e 17 del Regolamento d’Ateneo per 

il conferimento di borse di studio post-lauream per attività di ricerca. Il provvedimento di proroga o rinnovo è 

successivamente ratificato dal Consiglio di Dipartimento, che ne assicura contestualmente la copertura finanziaria, 

previa valutazione positiva sull’attività svolta dal/la titolare della Borsa di Studio e Ricerca. 

 

Art.2  

Requisiti di ammissione  

 
Possono partecipare alla procedura selettiva tutti i soggetti, italiani o stranieri, che alla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle domande di ammissione siano in possesso dei requisiti descritti nella sopra riportata 

tabella A. 

Per difetto del requisito può essere disposta, in qualsiasi momento procedurale, l’esclusione del/la candidato/a con 

dispositivo motivato dal Direttore; l’eventuale ammissione si dovrà pertanto ritenere in ogni caso effettuata con 

riserva.  

Ai fini dell’ammissione alla selezione è garantita parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 

ed il trattamento sul lavoro. 

 

 

Art.3  

Domanda e termine di presentazione  

 
Per partecipare alla procedura selettiva di cui all’art. 1 del presente bando, l’aspirante candidato/a dovrà compilare 

l’apposita domanda seguendo lo schema di cui all’allegato A. La domanda dovrà essere presentata esclusivamente 

a mezzo Posta elettronica certificata (PEC) dal proprio indirizzo PEC personale e indirizzata al Direttore 

del Dipartimento di Culture, Educazione e Società dell’Università della Calabria all’indirizzo 

dipartimento.dices@pec.unical.it e dovrà pervenire entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del bando. 

In ogni caso, il testo del messaggio PEC o email di trasmissione dovrà contenere la seguente dicitura:  

Domanda n.2 borse di studio e ricerca: “ABC-SERIOUS GAME: Affettività e Bambini/e nel Cyberspazio: 

giochiamo sul serio” (indicare la borsa per la quale si intende partecipare con la seguente dicitura “Borsa 1” oppure 

“Borsa 2”) referente scientifico prof.ssa Anna Lisa Palermiti, nonché il cognome, il nome e l’indirizzo del/la 

candidato/a.  

 

La domanda e gli allegati fatti pervenire a mezzo PEC ovvero mediante e-mail dovranno essere in formato PDF 

non modificabile e non dovranno prevedere codici di apertura dei file.  

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità derivante da eventuale smarrimento dell’istanza 

di partecipazione alla procedura dovuto al malfunzionamento dei sistemi telematici di trasmissione della stessa. 

L’Amministrazione universitaria non assume, altresì, alcuna responsabilità derivante dall’esclusione di candidati/e 

che non abbiano rigorosamente rispettato le sopra richiamate disposizioni. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva di cui al presente avviso ha valenza di 

piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura autonoma del rapporto 

lavorativo, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme dettate dai Regolamenti della Università della 

Calabria. 

Al fine di ottenere, secondo quanto previsto dall’art. 20 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, la concessione degli 

ausili necessari in relazione al proprio handicap, nonché degli eventuali tempi aggiuntivi per lo svolgimento del 

colloquio, gli/le aspiranti candidati/e portatori di handicap dovranno allegare alla domanda di partecipazione alla 

selezione la relativa certificazione medico-sanitaria.    

Nella domanda di partecipazione l’interessato/a dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità:  

1. il cognome ed il nome;  

2. la data e il luogo di nascita;  

mailto:dipartimento.dices@pec.unical.it


 

 

3. la residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia, del codice di 

avviamento postale; 

4. il codice fiscale;  

5. di essere in possesso dei requisiti richiesti (contenuti nella tabella A), nonché la data del conseguimento dei 

titoli di studio e la votazione riportata; 

6. di non aver/avere fruito di altra borsa di studio allo stesso titolo conferita;  

7. di non usufruire attualmente di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di essere disposto/a, qualora 

risultasse vincitore, a rinunciare ad altre borse di studio eventualmente in godimento;  

8. di non avere alcun grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un/a professore/ssa 

appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, 

Direttore Generale, o un/a componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo ovvero con gli organi 

apicali dei soggetti che erogano il finanziamento o del Dipartimento;  

9. di essere a piena completa conoscenza che la borsa di studio di cui al presente bando non costituisce in 

alcun modo rapporto di lavoro di nessun tipo con l’Università della Calabria; 

10. l’indirizzo dove si desidera che vengono inviate le eventuali comunicazioni relative alla selezione oggetto 

della domanda, nonché il recapito telefonico, l’indirizzo email e l’impegno a far conoscere le eventuali 

successive variazioni. 

A pena di esclusione, gli/le aspiranti candidati/e dovranno apporre in calce alla domanda la propria firma.  

Fermi restando i casi di esclusione espressamente indicati nel bando, potrà essere richiesta in qualsiasi momento la 

regolarizzazione delle domande che, sottoscritte e spedite nei termini, dovessero risultare formalmente irregolari 

per vizi sanabili, inesatte o non conformi al modello di domanda allegato al presente decreto.  

 

I/le partecipanti alla selezione dovranno allegare alla domanda, a pena di esclusione, e anche in fotocopia o mediante 

autocertificazione, la seguente documentazione:     

• certificato di laurea con l’indicazione delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto e nell’esame 

finale di laurea e della data di conseguimento del titolo; 

• eventuali altri titoli richiesti nella tabella A.   

 

I/le partecipanti alla selezione dovranno inoltre allegare alla domanda, a pena di esclusione, la seguente 

documentazione:     

• curriculum vitae formativo, scientifico e professionale debitamente sottoscritto; 

• copia a colori di un documento d’identità in corso di validità.   

 

Art.4  

Commissione esaminatrice e valutazione 

 
Per la valutazione delle domande è istituita apposita Commissione Giudicatrice (Commissione), composta dalla 

Responsabile scientifica e da altri/e due componenti scelti tra i Professori/sse e Ricercatori/trici dell’Università 

della Calabria. 

La Commissione è nominata, con proprio decreto, dal Direttore del Dipartimento e resa nota tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale del Dipartimento e dell’Unical. 

Se espressamente richiesto, la Commissione può essere integrata con la partecipazione di un/a rappresentante, 

designato/a dal Finanziatore o dal Donante, qualora questi abbia indiscussa competenza nella tematica oggetto della 

ricerca. 

Tra i titoli che la Commissione dovrà valutare vi dovrà essere il curriculum vitae formativo, scientifico e 

professionale del/la candidato/a.  

Le riunioni della Commissione giudicatrice potranno svolgersi in presenza ovvero in modalità telematica. 

Nel caso in cui le riunioni dovessero svolgersi in modalità telematica, la Commissione avrà cura di indicare 

nei verbali la piattaforma utilizzata. 

 

 

 



 

 

Art.5  

Modalità di selezione e graduatoria  

 
La commissione esaminatrice procederà alla selezione mediante la valutazione dei titoli e un colloquio. La 

commissione dispone complessivamente di 100 punti, di cui 40 per la valutazione dei titoli e 60 per il colloquio.  

La commissione esaminatrice, nella prima riunione, determina i criteri di massima per la valutazione dei titoli.  

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti ai/lle candidati/e nello stesso giorno e nella stessa sede in cui 

si svolgerà la prova del colloquio.  

Il colloquio si terrà (senza ulteriore avviso) il giorno 18 Dicembre 2025 alle ore 15:00 in modalità telematica, a 

pena d'esclusione dalla procedura di valutazione, il/la candidato/a dovrà esibire al momento dello svolgimento della 

prova per via telematica, il documento a colori la cui copia sarà stata allegata alla domanda di partecipazione. 

La mancata presentazione alla prova comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione; di ciò sarà data 

evidenza nei verbali redatti dalla commissione.  

La Commissione avrà cura di indicare nei verbali la piattaforma telematica utilizzata.  

Ogni eventuale comunicazione inerente lo svolgimento del colloquio verrà effettuata mediante avviso pubblicato 

su https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, selezionando la voce Bandi di Concorsi - Categorie Bandi: 

Borse di studio/Borse di ricerca/Premi di studio/Premi di laurea” . 

La prova d’esame consiste in un colloquio finalizzato a valutare le competenze per lo svolgimento dell’incarico e 

verterà sulle materie sopra riportate nella tabella A.  

Il colloquio si intenderà superato qualora il/la candidato/a abbia ottenuto un punteggio non inferiore ai 28/60 dei 

punti disponibili.  

Al termine della seduta telematica dedicata al colloquio, la commissione esaminatrice redige l’elenco dei/delle 

candidati/e esaminati/e, con l’indicazione dei voti riportati da ciascuno/a che verrà comunicato alla fine della stessa 

seduta. 

La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola domanda. 

Al termine dei lavori, la Commissione esaminatrice compilerà la graduatoria generale di merito ed indicherà il/la 

vincitore/trice della selezione nella persona del/la candidato/a che ha conseguito il punteggio finale più elevato in 

base alla somma dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e del colloquio. A parità di punteggio, si darà 

la preferenza al/la candidato/a più giovane.  

La suddetta graduatoria verrà approvata con decreto del Direttore e viene trasmessa all’Albo Ufficiale di Ateneo 

per opportuna divulgazione. 

Il giudizio espresso dalla Commissione è insindacabile. 

 
Art.6  

Conferimento della borsa  

 
La borsa di studio sarà conferita con decreto del Direttore del Dipartimento, secondo l’ordine definito nella 

graduatoria generale di merito.  

Al/la candidato/a proclamato/a vincitore/trice verrà inviata comunicazione scritta presso la residenza o per via 

telematica, contenente la data di decorrenza della borsa. 

Il/la vincitore/trice dovrà presentare agli uffici amministrativi del Dipartimento di Culture, Educazione e Società - 

Università della Calabria la dichiarazione di accettazione della Borsa, entro il termine perentorio di dieci giorni dal 

ricevimento della comunicazione. Contestualmente dovrà far pervenire: 

• la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti dal Bando; 

• la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 12 del citato Regolamento; 

• la documentazione di rito che potrà ritirare presso la Segreteria del Dipartimento.  

A conclusione dei lavori, tutti gli atti della procedura selettiva (Bando – Decreto Direttoriale di nomina 

Commissione giudicatrice – Verbali dei lavori della Commissione giudicatrice – Decreto Direttoriale di nomina 

vincitore/trice, conferimento borsa di studio, presa di servizio) sono trasmessi dal Direttore di Dipartimento al 

Magnifico Rettore – Direzione Risorse Umane e al Responsabile dell’Area Ricerca, Innovazione e Impatto 

Sociale. 

 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html


 

 

Art.7 

Incompatibilità e decadenza 

 

La Borsa è incompatibile con rapporti di lavoro di dipendente pubblico, anche a tempo determinato, fatta salva la 

possibilità che il/la Borsista venga collocato in aspettativa senza compenso, per tutta la durata della stessa. 

La Borsa non è cumulabile con un reddito annuo lordo superiore a euro 15.000,00. Alla determinazione di tale 

reddito concorrono emolumenti percepiti per attività svolte durante il periodo di fruizione della Borsa, per lo 

svolgimento delle quali il Borsista deve comunque ottenere autorizzazione scritta dal Responsabile Scientifico del 

Programma. 

La Borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con altra borsa a qualsiasi titolo conferita, a eccezione di quelle 

utili a integrare, con soggiorni all’estero, la specifica attività prevista dal Programma di Ricerca e svolta dal 

Borsista. 

Se l’incompatibilità sussiste al momento dell’assegnazione, la Borsa non può essere attribuita. Qualora, invece, 

l’incompatibilità si verifichi successivamente, ne determina la decadenza. A tal fine, il/la Borsista si impegna a 

comunicare, non appena accertata, qualsiasi variazione successivamente intervenuta rispetto a quanto 

precedentemente dichiarato. 

La decadenza si verifica, altresì, qualora il/la vincitore della Borsa non ottemperi a quanto previsto nel precedente 

art.6. In tal caso, la Borsa sarà assegnata ad altro/a candidato/a seguendo l’ordine della graduatoria di merito. Sono 

fatti salvi i casi in cui la mancata accettazione è dovuta a motivi di salute o a cause di forza maggiore debitamente 

comprovati, purché non siano incompatibili con i previsti tempi della ricerca. Nello specifico, ferma restando la 

durata della Borsa, relativamente al pagamento della rata farà fede la data di effettivo inizio delle attività. 

La decadenza della fruizione della Borsa si verifica, inoltre, in caso di ingiustificata interruzione dell’attività di 

ricerca o di sua non corretta esecuzione; qualora il/la Borsista abbia prodotto qualsiasi dichiarazione mendace, 

ovvero per aver violato l’obbligo della riservatezza. 

Il Provvedimento di decadenza è adottato dal Direttore del Dipartimento interessato, su proposta motivata del 

Responsabile Scientifico.  

L’Università della Calabria si riserva il diritto di richiedere al/la Borsista che ha interrotto in modo ingiustificato 

l’attività di ricerca il rimborso delle quote percepite della Borsa. 

La Borsa è incompatibile con qualsiasi incarico di docenza a titolo gratuito nell’ambito dei Corsi di Laurea, Laurea 

Magistrale, Laurea Magistrale a ciclo unico, Master di I e II livello e corsi di specializzazione attivi presso 

l’Università della Calabria. 

Art. 8 

Trattamento fiscale e previdenziale 

 

La borsa di ricerca di cui al presente bando è soggetta a tassazione secondo quanto previsto dal Decreto Legge n. 

45 convertito in legge n. 79 del 05 giugno 2025. Le Borse non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro 

subordinato, né prefigurano alcun diritto all’accesso ai ruoli del personale universitario. Le Borse non danno luogo 

a trattamenti previdenziali e assistenziali, né a valutazioni o riconoscimenti giuridici ed economici, né a 

riconoscimenti automatici a fini previdenziali. 

 

Art. 9 

Copertura finanziaria e assicurativa 

 

La copertura finanziaria, per l’importo complessivo, è assicurata nell’ambito del Fondo UNITA’ ANALITICA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE UA.00. DIRGEN. TTVR. PNRR - CA.04.01.01 - COSTI DEL PERSONALE 

DEDICATO ALLA RICERCA E ALLA DIDATTICA. 

 L’Università della Calabria provvede alla copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso terzi 

a favore del titolare della borsa di studio, nell’ambito dell’espletamento della loro attività di ricerca. 

 

Art. 10  

Trattamento dei dati personali  

 



 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei dati personali 

da essi forniti in sede di  partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine dall’Università della Calabria 

è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali ed avverrà a cura delle persone preposte al 

procedimento concorsuale, anche da parte della commissione esaminatrice, presso la segreteria amministrativa del 

Dipartimento di Culture, Educazione e Società dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 

comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il 

possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in particolare, il 

diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, 

nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università della Calabria.  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come 

previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 

 

Art. 11  

Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento, di cui al presente bando è il Dott. Antonio Cannataro – segreteria amministrativa del Dipartimento 

di Cultura, Educazione e Società - Università della Calabria – Cubo 20/B- Ponte Bucci – 87036 Arcavacata di 

Rende (CS).  

Art. 12 

Titolarità dei diritti di proprietà industriale 

 
La titolarità dei diritti di proprietà industriale è disciplinata dal “Regolamento di Ateneo in materia di proprietà 

industriale”, emanato con Decreto Rettorale n.77 del 19 gennaio 2021. 

 
 

Art. 13 

Disposizioni finali  

 
Per quanto non specificato nel presente bando, si applica per quanto compatibile, la normativa vigente in materia. 

 

Art. 14 

Pubblicità 

 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, 

selezionando la voce Bandi di Concorsi - Categorie Bandi: Borse di studio/Borse di ricerca/Premi di studio/Premi 

di laurea”. 

              
 

Il Direttore 

                 (Prof.ssa Maria Mirabelli) 

 

 

 

 
 

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html

		2025-11-20T16:01:41+0100
	MARIA MIRABELLI




